[bookmark: _GoBack]ТОМСКАЯ область
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ №212

г. Томск								31 августа 2023 г.
								32-ое собрание VII-го созыва

	О внесении изменений в решение Думы Томского района от 27 февраля 2020 года № 345 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования «Томский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Томский район», принятым решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82,

Дума Томского района решила:

1. Внести в решение Думы Томского района от 27 февраля 2020 года № 345 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования «Томский район» следующие изменения:
В Положении о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования «Томский район», утвержденным указанным решением:
1)  Пункт 6 Раздела 2 дополнить подпунктами 6.1.,6.2.,6.3.,6.4.,6.5.,6.6.,6.7. следующего содержания:
«6.1. В состав конкурсной комиссии от Думы Томского района входят 5 действующих депутатов Думы Томского района.
6.2. Каждая политическая партия, представленная в Думе Томского района, и каждая депутатская группа, созданная в Думе Томского района вправе представить по одному своему представителю (кандидату) в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района. Каждый депутат вправе самостоятельно выдвинуть свою кандидатуру в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района.
6.3. Политические партии, представленные в Думе Томского района, и депутатские группы, созданные в Думе Томского района, выдвигают своих представителей в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района письменным заявлением в Думу Томского района.
Депутаты самостоятельно выдвигают свои кандидатуры в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района письменным заявлением в Думу Томского района или устным заявлением под протокол на собрании Думы Томского района, на котором формируется указанная конкурсная комиссия.
6.4. В случае если число представителей от политических партий, представленных в Думе Томского района, и депутатских групп, созданных в Думе Томского района, больше 5, то в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района включаются кандидаты, прошедшие отбор.
6.5. В случае если число представителей от политических партий, представленных в Думе Томского района, и депутатских групп, созданных в Думе Томского района, меньше 5, то в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района включаются: выдвинутые представители от политических партий, представленных в Думе Томского района, и депутатских групп, созданных в Думе Томского района; самостоятельно выдвинутые депутаты, прошедшие отбор.
6.6. Отбор кандидатов в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района осуществляется на собрании Думы Томского района открытым рейтинговым голосованием депутатов.
Председатель Думы Томского района до начала проведения отбора кандидатов в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района оглашает: всех представителей, выдвинутых политическими партиями и депутатскими группами; всех самостоятельно выдвинутых депутатов; количество мест в составе конкурсной комиссии от Думы Томского района, на которые будут претендовать кандидаты в ходе открытого рейтингового голосования; депутата, осуществляющего подсчет голосов.
Открытое рейтинговое голосование представляет собой ряд последовательных количественных голосований за каждого кандидата в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района. При этом голосуется только вариант ответа «за», и объявление результатов голосования по каждому кандидату производится только по окончании голосования по всем кандидатам.
По итогам рейтингового голосования производится отбор кандидатур, получивших наибольшее по отношению к остальным число голосов депутатов, поданных «за».
Если по итогам рейтингового голосования на последнее место в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района кандидаты набрали одинаковое количество голосов, то голосование по ним проводится повторно, и они уже претендуют на одно место в составе конкурсной комиссии от Думы Томского района. Остальные кандидаты по итогам первого рейтингового голосования, получившие наибольшее по отношению к остальным число голосов депутатов входят в конкурсную комиссию и в повторном рейтинговом голосовании не принимают участия в качестве кандидатов.
6.7. Отбор не проводится в случае выдвижения 5 кандидатов, они включаются в состав конкурсной комиссии от Думы Томского района.»
	  2.Настоящее решение направить Главе Томского района для подписания, опубликования и размещения на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель Думы Томского района                                                          Р.Р. Габдулганиев

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района                                                                                     А.Н. Масловский